ROMANIA
JudetulNeamt
CONSILIUL LOCAL AL
ORASULUI TARGU-NEAMT

HOTARAREA

nr. 114 din 11 mai 2021
privind revizuirea programului multianual de investitii
precum si a graficului de esalonare financiara

Consiliul Local al orasului Targu-Neamt;

Avand in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 5810/06.05.2021 al Primarului orasului Targu Neamt,

- Raportul de specialitate nr. 5812/06.05.2021 al Serviciului Investifii din cadrul Primariei
orasului Targu Neamtf,

- caietul de sarcini nr. 5819/06.05.2021;

- Legea 500/2002 privind finantele publice, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completdrile ulterioare;

- Art. 1. Alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare
si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice;

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. ,,d”, art. 139 alin. (3) lit. e, coroborat cu
prevederile art. 243 alin. 1 lit. (a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Consiliul Local al Orasului Targu-Neamt, adopta prezenta hotarare:

Art. 1. Se aproba revizuirea programului multianual de investii, conform Anexei, in vederea
realizarii unor lucrari/servicii/consultantA/achizitii de produse, prin adaugarea de fonduri
conform Anexei la prezenta, pentru urmatoarele obiective:

- Achizitie autobasculanta 8 x4, cu accesorii;

Art. 2. Se aproba revizuirea, ajustarea si reaprobarea anuala sau ori de cate ori e nevoie a
programului multianual de investii.

Art. 3. Directia de Contabilitate si Serviciul Investitii din cadrul Primariei orasului Tirgu Neamg
va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrari.

Art. 4. Secretarul orasului Tirgu Neam{ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari
institutiilor si persoanelor interesate.



Art. 3 Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari
institutiilor si persoanelor interesate, prin Compartimentul Administratie publica locala.
Art. 4 Prezenta hotarare se comunica, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
orasului, in termenul prevazut de lege, primarului orasului Targu Neamt, prefectului judetului
Neamt,

se depune in format electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro, in sub
eticheta

“CONSILIULUI LOCAL - Hotarari ale Consiliului Local”.

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
Humulescu Traian SECRETARUL GENERAL UAT,
C.j. Isabela Sabin



CARTUS CARE SE COMPLETEAZA ANTERIOR ATESTARII AUTENTICITATII HOTARARII
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PROCEDURA DE VOT

UTILIZATA: rinridicareamainii % rinapelnominal. & R
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Hotérare cu caracternormativ &sDA/NU > | da Hotérare cu caracter individual = DA/NU>
0.a. a douatreimi din numarul consilierilor locali in functie sDA/NU Se

Majoritatiiconsilierilorlocaliinfunctie &'DA/NU da inscr i}lnumiml de
voturideterminat
Majoritatiiconsilierilorlocaliprezenti esDA/NU Potrivitmajoritatii
necesare:

Hotarare care se
adopta cu votul:

Numarul consilierilor locali potrivitlegii

Numadrul consilierilor locali in functie (rand 2< rand 1 sirand 2=rand 5+6+74+8+9+10)

Numarul minim al consilierilor locali prezenti la sedintd pentru ca aceasta sa se defasoare legal (rind 2 < rand 4)
Numarul consilierilorlocaliprezenti la sedinta (rind 4 > rand 3 sirdnd 4 = rand 5+6+7+10)

Numarul voturilor ,,PENTRU” (rdnd 5 <rénd 0)
Numdrul voturilor ,,CONTRA” (rind 6 <rind 0)
Numarul voturilor ,, ABTINERE” (rdnd 7 < rind 0)
Numarul consilierilor locali absenti motivat
Numdrul consilierilor locali absenti nemotivat
Numarul consilierilor locali care nu pot lua parte la deliberare si la adoptarea hotérarii deoarece, fie personal, fie prinsot, sotie,
afinisau rude pana la gradul al patrulea inclusiv, au un interes patrimonial in problema supusa dezbaterii consiliului local,
respectiv:

Voturile ,,ABTINERE” se contabilizeaza la voturile ,, CONTRA”
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NOTA: 1. In numdrul consilierilor locali este inclus si viceprimarul orasului, dupa cum numrul voturilor cuprinde si votula cestuia.

2.daca la randul 10 nu estenici un consilier local in aceasta situatie se trece ,,zero”iar pe randul corespunzator nominalizdrii consilierilor locali
respectivi, se mentioneaza ,,nu estecazul”.

* Semnatura secretarului orasului sau, numaii in lipsa acestuia, a persoanei din aparatul de specialitate al

primarului orasului ciiruia i s-a stabilit ca atributie efectuarea acestor proceduri.

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTAR{&RE A CONSILIULUI LOCAL AL ORASU
DUPA SEMNATURA PRESEDINTELUI DE SEDINTA SI CEA A SECRETARIATULUI ORASUL

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARIT HOTARARII CONSILIULUI LOCAL AL ORASULUI Nr. 114 din
11.05.2021

Nr. Data

ort. OPERATIUNI EFECTUATE ZZ/LLJAN
1 2 3

Adoptarea hotdrarii') 11.05.2021

Comunicarea citre Primar?) .04.2021

Comunicarea citre prefectul judetului®) .04.2021

Aducerea la cunostint publici*)

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter

individual**)

6 Hotdrarea devine obligatorie®)si produce efecte

juridice’)

Extrase din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ

DArt.139alin(1) In exercitarea atributiilor ce fi revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupi caz.

D art 197 alin(2) Hotirarile consiliului local se comunici primarului

¥ art.197alin(1) Secretarul general al unititii/subdiviziuniiadministrativ-teritorialecomunici actele administrative previzute la art. 196 alin. (1)

prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii, respective emiterii.

9 art 197 alin(4) Hotdrarile si dispozitiile se aduc la cunostinta publicd si se comunicd, in conditiile legii, prin grija secretarului general al

unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale

3 art.199alin(1) Comunicarea hotdrarilor cu caracter individual cétre persoanele cirora li se adreseazd se face incelmult 5 zile de la data

comunicarii oficiale catre prefect

®art.198alin(1) Hotdrarile cu caracter normative devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinti publica.

Dart199 alin (2)Hotirarile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicirii citre persoanele cérora li se adreseaza

Semndtura persoanei responsabile sa efectueze procedura




ANEXA LA

Nr. | Denumire obiectiv Tip Valoare Alocat Alocat 2019 | Alocat 2020 | Alocat 2021 | Alocat
crt. contract estimata 2018 2022
(inclusiv
TVA)
1. | Recompartimentare lucrare 110.066,00 500 109.566,00
apartament str. Radu
Teoharie, bloc D3, scara
C, parter, apartament 33
2. | Reabilitare si servicii 107.100,00 34.000 73.100,00
modernizare
Cinematograf Ozana,
oras Tg. Neamt
3. | Infiintarea de servicii 64.260,00 500 63.760,00
intreprinderi sociale,
inclusiv de intreprinderi
sociale de insertie
4. | Reabilitare Pavilion servicii 142.800,00 25.000 117.800,00
central si dotare Spital
Orasenesc ,,Sfantul
Dimitrie”, oras Tg.
Neamt, judetul Neamt
5. | Imbunatatirea servicii 95.200,00 14.000 126.420,00
infrastructurii 45.220,00
educationale in vederea 140.420,00
extinderii, reabilitarii,
modernizarii si dotarii
Liceului ,,Vasile Conta”,
oras Tg. Neamt
6. | Imbunatatirea servicii 77.350,00 13.000 109.570,00
infrastructurii 45.220,00
educationale in vederea 122.570,00




reabilitarii, modernizarii
si dotarii Scolii Domnesti
,,Grigore Ghica-Voda

7. | Imbunatatirea servicii 77.350,00 13.000 109.570,00
infrastructurii 45.220,00
educationale in vederea 122.570,00
reabilitarii, modernizarii
si dotarii Colegiului
Tehnic ,,Jon Creanga”,
oras Tg. Neamt

8. | Supraveghere video servicii 277.000,00 500 276.500,00
stradala, oras Tg. Neamt | lucrare

9. | Extindere sistem (retea) servicii 30.800,00 1.000 29.800,00
de canalizare, oras Tg.
Neamt

10. | Construire bloc ANL, str. | servicii 85.000,00 15.000,00 | 70.000,00
Unirii — studiu de
fezabilitate

11. | Construire bloc servicii 60.000,00 25.000 35.000,00
specialisti in sanatate

12. | Amenajare si | lucrari 5.288.018,47 | 150.000 3.500.000 1.623.018,47
modernizare parcari - 10 (2017)
parcari in orasul Tg. 15.000
Neamt, judetul Neamt;

13. | Lucrari de investitii si | lucrari 331.121,78 58.739,52 182.382,26
arhitectura la  Scoala (2017)
Gimnaziala “Ton 90.000
Creanga” Humulesti,
oras Tg. Neamt

14. | Dotare Ambulatoriu de | servicii 30.000,00 6.000,00 24.000,00
specialitate din cadrul
Spitalului “Sfantul
Dimitrie”, oras  Tg.

Neamt, judetul Neamt;




15.

Eficientizarea energetica
a cladirilor din strada
Stefan cel Mare, nr. 62,
Corp Cl-sediul Primariei
orasului Tg. Neamt, Corp
C2- sediul Substatiei Tg.
Neamt, a Serviciului
Judetean de Ambulanta,
Corp C3 - Garaje
Substatia Tg. Neamt

servicii

70.000,00
40.000,00

20.000,00
7.000.00

50.000,00
33.000.00

110.000,00

27.000,00

83.000,00

16.

Extinderea si
modernizarea sistemului
de iluminat public din
orasul Tg. Neamt.

servicii

60.000,00
40.000,00

8.000,00
0.00

100.000,00

8.000,00

52.000,00
40.000,00
92.000,00

17.

Servicii de consultant si
proiectare in  vederea
depunerii unui proiect in
cadrul POR 2014-2020 ,
Axa 13.1 pentru
imbundtatirea serviciilor
sociale, educationale,
culturale si recreative din
orasul Tirgu Neamt

servicii

143.000,00
40.000,00

18.000,00
7.000,00

125.000,00
33.000.00

183.000,00

25.000,00

158.000,00

18.

Sistematizare pe vertical
in orasul Tg. Neamt

lucrari

450.000,00

10.000,00

440.000,00

19.

Construire bloc locuinte
sociale, str. Unirii -
studiu de fezabilitate

servicii

95.200,00

10.000,00

85.200,00

20.

Realizare retea stradala
gaze naturale — studiu de
fezabilitate

servicii

152.800,00

10.000,00

142.800,00

21.

Eficientizare energetica
prin  reabilitarea  §i
consolidarea  cladirilor
rezidentiale din orasul
Tirgu Neamt

Servicii

208.043,74

10.000,00

198.043,74




22.

Modernizare strazi Tirgu
Neamt — etapa alla

Servicii

50.000,00

25.000,00

25.000,00

23.

Revizuire si actualizare a
Registrului actual Spatii
verzi

Servicii

130.900,00

5.000,00

125.900,00

24.

Extindere si reabilitare
Biblioteca oras Targu
Neamt, str.Stefan cel
Mare, nr.60, judetul
Neamt

Servicii

107.100,00

18.000,00

89.100,00

25.

Construire infrastructura
de agreement — POR 7.1

Servicii
consultanta

104.958,00

40.460,00

64.498,00

26.

Reparatii asfaltice, oras
Tg. Neamt

Lucrari

400.000,00

1.000,00

200.000,00

199.000,00

27.

Strand oras Tg. Neamt

Servicii

143.593,73

1.000,00

142.593,73

28.

Incarcare, transport si
depozitare la depozitul
conform Girov

Servicii

300.000,00

10.000,00

290.000,00

29.

Consultanta financiara

Servicii

142.800,00

1.000,00

141.800,00

30.

Reparatii  trotuare cu
pavele in orasul Tg.
Neamt, judetul Neamt

Lucrari

845.661,01

0

10.000,00

400.000,00

435.661,01

31.

Amenajare trotuare cu
pavele pe DN 15 C si DN
15 B in orasul Targu-
Neamt, judetul Neamt

Lucrari

2.165.147,67

10.000,00

1.000.000,00

1.155.147,67

32.

Consolidare,
modernizare, extindere si
multifunctionare sala de
sedinte in Primaria Tg.
Neamt

Lucrari,
dotari

945.621,60

15.000,00

400.000,00

530.621,60

33.

Extindere retea de
distributie gaze naturale,
strada B.P. Hasdeu

Servicii,
lucrari

7.025,00

7.025,00

34.

Achizitionarea serviciilor
de arhivare si legatorie

Servicii

300.000,00

10.000,00

100.000,00

100.000,00

90.000,00




35.

Reabilitare si
modernizare teren de
sport —Colegiul National
otefan cel Mare”, oras
Targu-Neamt

Servicii,
Lucrari

345.549,75

125.000,00

100.000,00

120.549,75

36.

Imprejmuire si reabilitare
Parc “Cetate”, oras
Targu-Neamt, judetul
Neamt

Servicii,
Lucrari

528.944,00

175.000,00

353.944,00

37.

Executie parcare
Primaria noua, oras
Targu-Neamt, judetul
Neamt

Servicii,
Lucrari

394.348,00

135.000,00

259.348,00

38.

Modernizare si reabilitare
zona strand — parc
,,Cetate”, Str. 1
Decembrie 1918 , orasul
Targu-Neamt

Servicii,
Lucrari

9.046.678,95

1.000.000,00

1.455.128,00

6.591.550,95

39.

Amenajare si
modernizare parcari - 10
parcari in orasul Tg.
Neamt, judetul Neamt

Servicii,
Lucrari

5.288.018,47

3.000.000,00

544.872,00

1.743.146,47

38.

Modernizare strazi in
orasul tg. Neamt — lot 1

Servicii,
Lucrari

8.244.305,55

1.000.000,00

3.000.000,00

4.244.305,55

39.

Reparatii sala de sport —
Liceul ,Vasile Conta”
Targu-Neamt

Lucrari

527.986,00

50.000,00

300.000,00

177.986,00

40.

Servicii de consultantd in
vederea Intocmirii unui
proiect  finantat  din
fonduri europene
nerambursabile, In cadrul
POIM 2014-2020  in
vederea cresterii
capacitatii unitdtilor de
invatamant de stat pentru

Servicii

30.000,00

1.000,00

29.000,00




gestionarea situatiei
cauzata de riscul de
infectie cu virusul SARS-
Cov-2, 1n cadrul Axei
Prioritare (AP) 9
Protejarea sanatatii
populatiei in contextul
pandemiei cauzate de
COVID-19, Obiectivul
Specific (OS) 9.1
Cresterea capacitatii de
gestionare  a  crizei
sanitare COVID-19

41. | Servicii de consultantd in | Servicii 150.000,00 0 4.000,00 146.000,00 0
vederea  realizarii -
Planului de mobilitate
urbana durabila a
orasului Targu- Neamt
42. | Achizitie camion | Achizitie | 155.000,00 0 30.000,00 125.000,00 0
basculabil
(autospecializata)
43 | Achizitie autospeciala de | Achizitie 155.000,00 0 40.000,00 115.000,00 0
interventie
42. | Achizitie Achizitie | 773.500,00 0 0 50.000,00 723.500,00
autobasculanta 8 x4, cu
accesorii;
PRIMAR,
HARPA VASILICA
DIRECTOR ECONOMIC, SEF SERVICIU INVESTITII

ec. IOSUB ECATERINA

ing. DURBACA SORIN




